
 

 

 

           ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI RODENGO SAIANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL AREA CONTABILE 

 n. 37 del 30.03.2021 
 

OGGETTO: ADESIONE    AL   SERVIZIO,   PROPOSTO   DAL   C.I.T.(CENTRO 

INNOVAZIONE   TECNOLOGIE)   DELLA  PROVINCIA  DI  BRESCIA , DENOMINATO  

'ONBOARDING  PAGOPA.BRESCIAGOV  SU  IO', PER IL QUINQUENNIO 2021/2025.        

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
 

 

Premesso che con delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

comunale n. 40 del 18.11.2020 questo Comune ha aderito al Centro Innovazione e Tecnologie 

(C.I.T.) della Provincia di Brescia e ne ha approvato la relativa convenzione della durata di 5 anni 

(2021-2025); 

 

che il C.I.T. mette a disposizione degli Enti aderenti una serie di servizi a pagamento, fra i 

quali vi è anche il servizio denominato  “onboarding  pagopa.bresciagov  su APP IO”, che 

prevede un canone annuale di € 3.500,00 per l’attivazione sino ad un massimo di 10 servizi; 

 

Ritenuto di avvalersi per il prossimo quinquennio del servizio offerto dal C.I.T. prevedendo di 

riuscire in tempi brevi ad attivare tutti i servizi previsti sulla APP IO; 

  

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n° 7 del 17.02.2021 è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2021/2023; 

 

con deliberazione del Consiglio comunale n° 8 del 17.02.2021 è stato approvato il bilancio 

di previsione del triennio finanziario 2021/2023; 

 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 10.03.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (PEG - articolo  169  del  D.  Lgs. n. 267/2000) 2021/2023, comprensivo del 

Piano   delle  Performance  2021/2023  e  del  Piano  degli Obiettivi 2021, col quale sono state 

assegnate ai Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del programma 

dell’amministrazione comunale; 

 

Visto l’atto del dott. Walter Togni nella sua qualità di sub Commissario  Straordinario con funzioni 

vicarie del Comune di Rodengo Saiano prot. n 24352 del 30.12.2020, con il quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile dell’Area Contabile  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 109 comma 

2 del D.Lgs.267/2000; 

 

Visto l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali” (nel seguito anche D. Lgs. n. 267/2000) che dispone in 

merito a Funzioni e responsabilità della dirigenza degli enti locali; 
 

Visto l’art.109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 che testualmente dispone: 
Articolo 109 Conferimento di funzioni dirigenziali 



 

 

2. Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 

ogni diversa disposizione. 

 

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 

Visto l’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

 

Visto l’articolo 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

Ritenuto di assumere il necessario impegno di spesa per il triennio 2021/2023, dando atto che gli 

impegni per gli anni 2024 e 2025 verranno assunti con successiva determina; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis delle legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'articolo 7 

del d.p.r. n. 62/2013; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2-Di aderire al servizio proposto dal Centro Innovazione e Tecnologie (C.I.T.) della Provincia di 

Brescia denominato " “onboarding  pagopa.bresciagov  su APP IO”  verso corrispettivo di euro 

3.500,00 Iva esente; 

 

3-Di impegnare sul bilancio di previsione pluriennale 2021/2022 – annualità 2021 - ai sensi 

dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 

118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

• Esercizio finanziario di esigibilità: 2021 

• Capitolo: 10180319/2 

• Importo: € 3.500,00 I.V.A. esente 

 

 

 

• Esercizio finanziario di esigibilità: 2022 

• Capitolo: 10180319/2 

• Importo: 3.500,00  I.V.A. esente 

 

 

• Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 

• Capitolo: 10180319/2 



 

 

• Importo: 3.500,00 I.V.A. esente 

 

 

dando atto che gli impegni per gli anni 2024 e 2025 verranno assunti con successiva determina 

 

4-Di dare atto che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG 

Z35312F274  e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 

di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione del 19 dicembre 

2018 n. 1174; 

 

5-Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 e dell’art. 147-bis 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

6-di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni ai fini della generale conoscenza; 

 

7-di dare  atto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo che, 

chiunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 

Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, 

entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

 

                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE- AMMINISTRATIVA 
                Pericle Coffetti 

 

  


		2021-03-30T08:46:57+0200
	Approvo il documento




